
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  183                del    19/05/2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, previo

confronto concorrenziale, ai sensi dell`art. 1, commi 1, 2 - lett. a) e 3,

della Legge n. 120/2020, del servizio di manutenzione delle aree verdi

della  sede  centrale  dell`IZSVe  alla  ditta  Delta  Verde  di  Chinello

Marco. CIG: ZED3B05C4A.     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

S.S. GESTIONE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURALI ED IMPIANTISTICHE

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, previo

confronto concorrenziale, ai sensi dell`art. 1, commi 1, 2 - lett. a) e 3,

della Legge n. 120/2020, del servizio di manutenzione delle aree verdi

della  sede  centrale  dell`IZSVe  alla  ditta  Delta  Verde  di  Chinello

Marco. CIG: ZED3B05C4A.      

RILEVATA la necessità di individuare un soggetto a cui affidare, per un periodo di 12  

mesi,  il  servizio di  manutenzione  del  verde  presso la  sede centrale  dell’IZSVe,  consistente 

nell’esecuzione delle seguenti prestazioni:

• n. 4 trattamenti dissecanti lungo i viali pedonali, aiuole e lungo i bordi della strada;

• n.  1  intervento  espianto  delle  erbacce  sulle  aiuole,  in  prossimità  delle  piante  nel  

terrapieno  dell'impianto  di  depurazione,  lungo  le  cordonate  dei  marciapiedi  e  sulla 

superficie asfaltata;

• n. 1 potatura di riduzione e contenimento dell'oleandro zona necroscopia;

• n. 2 intervento di potatura delle siepi (tasso, lauro, lejlandii e gelsomino),  nonché dei 

cespugli e dell'alberatura e relativo asporto e smaltimento del materiale di risulta;

• n. 1intervento di potatura di riduzione dei 20 carpini neri attorno al centro direzionale;

• n.  1  potatura  di  riduzione  e  contenimento  di  n.  13  carpini  piramidali  su  rotonda 

parcheggio;

• n. 1  potatura di contenimento e riduzione in altezza dei 30 carpini lungo il confine con 

l'Università  (da  eseguirsi  con  l'utilizzo  di  piattaforma  elevatrice)  compreso  asporto  e 

smaltimento del materiale di risulta;

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe  –  Determinazione  del  Dirigente  della  S.S. Gestione  manutenzioni  infrastrutturali  ed 

impiantistiche

• n. 1 potatura di contenimento dei rami di n.12 carpini lungo la strada retrostante l'edificio 

C, compreso asporto e smaltimento del materiale di risulta;

• n. 1 potatura di contenimento dei rami di n.17 carpini lungo la strada retrostante l'edificio 

H, compreso asporto e smaltimento del materiale di risulta;

• n.  1  potatura  di  contenimento  dei  rami  di  n.  26  carpini  situati  nelle  vicinanze  dei 

parcheggi zona edificio F ed H, compreso asporto e smaltimento del materiale di risulta.

CONSTATATA la sussistenza delle condizioni per procedere all’approvvigionamento in 

via autonoma, in quanto in osservanza dell’art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014, convertito con 

Legge n. 89/2014, è stato constatato che il servizio in oggetto non è compreso tra le categorie 

merceologiche previste dal D.P.C.M. dell’11.07.2018, per l’approvvigionamento delle quali gli 

Enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti ad avvalersi di Consip spa o degli altri soggetti  

aggregatori.

RITENUTO di:

• affidare  l’appalto  a  lotto  unico  e  indivisibile,  in  quanto  un  frazionamento  in  lotti 

funzionali o prestazionali risulterebbe contrario ai principi di economicità, efficienza ed  

efficacia di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

• affidare l’appalto per un periodo di 12 mesi, decorrenti dalla stipulazione del contratto;

• prevedere l’opzione di prosecuzione del contratto per ulteriori 24 mesi agli stessi prezzi e  

condizioni  originariamente  previsti,  qualora  sussistano  ragioni  di  convenienza  e  il 

servizio sia stato reso conformemente alle prescrizioni contrattuali; 

• prevedere l’opzione di  proroga tecnica per  il  tempo  necessario alla  conclusione della 

procedura  per  l’individuazione  di  un  nuovo  contraente  e,  comunque,  per  un  periodo 

massimo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, agli stessi 

prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto originario o più favorevoli per la stazione 

appaltante;

• prevedere che a decorrere dal  secondo anno di  vigenza contrattuale il  contratto possa 

essere  modificato ai  fini  di  una eventuale revisione in aumento  o in diminuzione dei 

prezzi  contrattuali,  senza una nuova procedura di  affidamento,  previo espletamento di 

specifica  istruttoria  e  sulla  base  di  adeguate  motivazioni,  nonché  di  idonea 

documentazione a supporto. 

RILEVATO che:

• il valore dell’appalto per il periodo di 12 mesi è stimato in € 8.000,00, di cui € 200,00 per 

oneri della sicurezza, IVA esclusa;

• il valore dell’appalto calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, cioè tenendo  

conto delle opzioni di prosecuzione e di proroga tecnica, ammonta a € 28.000,00, IVA 

esclusa.

RICHIAMATO il  D.L.  n.  76/2020,  recante  “Misure urgenti  per  la  semplificazione  e  

l’innovazione digitale” (cd. Decreto semplificazioni),  convertito in Legge n. 120/2020,  come 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe  –  Determinazione  del  Dirigente  della  S.S. Gestione  manutenzioni  infrastrutturali  ed 

impiantistiche

modificato  dal  D.L.  n.  77/2021,  rubricato  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e  

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e  

snellimento  delle  procedure”,  convertito  in  Legge  n.  108/2021 (nel  prosieguo,  per  brevità, 

“Legge n. 120/2020”).

DATO ATTO che:  

• ai  sensi  dell’art.  1,  comma  1,  della Legge  n.  120/2020,  al  fine  di  incentivare  gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine 

di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, qualora la determina a contrarre o altro 

atto equivalente sia adottato entro il 30.06.2023, si applicano le procedure di affidamento 

di cui ai commi 2, 3 e 4, in deroga all’art. 36, comma 2, del  D.Lgs. n. 50/2016;

• ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a),  della Legge n.  120/2020,  le stazioni  appaltanti 

procedono all’affidamento  di  servizi  d’importo inferiore  a  €  139.000,00 IVA esclusa, 

mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, gli affidamenti diretti possono 

essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli 

elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

• essendo l’importo del servizio in oggetto inferiore a  € 139.000,00, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020, è possibile acquisirlo mediante affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 

dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento 

e nel rispetto del principio di rotazione;

RITENENDO,  comunque,  opportuno  effettuare  un  confronto  concorrenziale,  in  data 

16.02.2023 il Responsabile del procedimento, ing. Corrado Benetollo, ha pubblicato sul profilo 

committente uno specifico avviso, invitando gli operatori economici in possesso di comprovata 

esperienza nel settore e dei mezzi necessari, ad inviare entro 15 giorni la propria manifestazione  

d’interesse.

DATO ATTO che  con e-mail  del  06.04.2023 è  stato richiesto a  coloro che  avevano 

manifestato interesse, di inviare un preventivo per l’esecuzione del servizio per un periodo di 12 

mesi.

VISTO l’esito della consultazione riportato sinteticamente nella tabella che segue:

Operatori economici C.F. e P.IVA
Manifestazione 

d’interesse
Preventivo

Importo 

preventivo

(oneri sicurezza 

inclusi

IVA esclusa)

G. Maritan srl  C.F. e P.IVA: 04155930284 Prot. IZSVe n.1729/2023 /// ///

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe  –  Determinazione  del  Dirigente  della  S.S. Gestione  manutenzioni  infrastrutturali  ed 

impiantistiche

Operatori economici C.F. e P.IVA
Manifestazione 

d’interesse
Preventivo

Importo 

preventivo

(oneri sicurezza 

inclusi

IVA esclusa)

Muriani Graziano
 C.F.: MRNGZN61T11H620X

 P.IVA: 01343520290
Prot. IZSVe n.1810/2023 Prot. IZSVe n. 4206/2023 € 39.410,00

Quercus Giardini di 

Perin Andrea e Girotto 

Mattia snc

 C.F. e P.IVA: 04953530260 Prot. IZSVe n.1940/2023 /// ///

Nonsoloverde scs onlus  C.F. e P.IVA: 02689040273 Prot. IZSVe n. 2217/2023 /// ///

Tegetes snc  C.F. e P.IVA: 03249960265 Prot. IZSVe n. 2220/2023 /// ///

Viale Valter
 C.F.: VLIVTR67A07B493C

 P.IVA: 02194490278
Prot. IZSVe n. 2001/2023 Prot. IZSVe n. 4161/2023 € 7.540,00

Delta Verde di 

Chinello Marco

 C.F.: CHNMRC84T18G224D

 P.IVA: 047L636A286
Prot. IZSVe n. 1986/2023 Prot. IZSVe n. 4207/2023 € 7.460,00

DATO ATTO che:  

• nella fattispecie in oggetto ricorre l’obbligo previsto dall’art. 1, comma 450, della Legge 

n.  296/2006,  di  procedere  all’acquisizione  del  servizio  tramite  il  MEPA,  essendo ivi 

presente  il  bando  “Servizi”,  comprensivo  della  categoria  merceologica  “Servizi  di  

manutenzione del verde-Mepa”; 

• il Responsabile del procedimento ha, pertanto, avviato nel MEPA col miglior offerente,  

Delta Verde di Chinello Marco, la trattativa diretta n. 3553128, nell’ambito della quale la 

ditta ha confermato l’importo indicato nel preventivo, pari a € 7.460,00, inclusi € 200,00 

per oneri per la sicurezza, IVA esclusa. 

• alla  data  del  presente  provvedimento  è  in  corso  la  procedura  di  verifica,  in  capo 

all’affidatario, del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti, si procederà alla stipulazione 

della trattativa nel MEPA, senza attendere il decorso del termine dilatorio di cui all’art.  

32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, ricorrendo la deroga prevista al comma 10, lettere a)  

e b) del medesimo articolo.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

DELLA S.S. GESTIONE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURALI ED 

IMPIANTISTICHE

VISTE le note acquisite al prot.  IZSVe n. 536/2023, n. 736/2023 e n. 1549/2023, aventi ad 

oggetto  rispettivamente  la  delega  di  funzioni,  l’assegnazione  di  budget  e  la  nomina  di  

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe  –  Determinazione  del  Dirigente  della  S.S. Gestione  manutenzioni  infrastrutturali  ed 

impiantistiche

Responsabile  unico  del  procedimento  al  Dirigente  della  S.S.  Gestione  manutenzioni 

infrastrutturali ed impiantistiche, ing. Corrado Benetollo.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento della procedura.

EVIDENZIATO che il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, 

dichiara, sotto la propria responsabilità e ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR n. 

445/2000, che in relazione alla presente procedura non si trova in condizioni di incompatibilità 

di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 

bis della L. n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013.

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto al controllo previsto dall’Accordo 

per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la  Regione  del 

Veneto,  la  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  e  le  Province  Autonome  di  Trento  e 

Bolzano, approvato dai suddetti  Enti rispettivamente con L.R. Veneto n. 5/2015, L.R. Friuli 

Venezia Giulia n. 9/2015, L.P. Trento n. 5/2015 e L.P. Bolzano n. 5/2015.

D E T E R M I N A

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto previo confronto  

concorrenziale, ai sensi dell’art. 1, commi 1, 2 - lett. a) e 3, della Legge n. 120/2020, del 

servizio di manutenzione del verde presso la sede centrale dell’IZSVe, alla ditta Delta 

Verde  di  Chinello  Marco,  con  sede  in  Via  Roma  n.  38,  Polverara  (PD),  C.F. 

CHNMRC84T18G224D, P.IVA 047L636A286;

2. di  dare  atto  che  il  servizio  è  affidato  per  un  periodo  di  12  mesi,  decorrenti  dalla  

stipulazione del contratto, con opzione di prosecuzione per ulteriori 24 mesi agli stessi  

prezzi e condizioni originariamente previsti, qualora sussistano ragioni di convenienza e 

il  servizio  sia  stato  reso  conformemente  alle  prescrizioni  contrattuali  ed  opzione  di 

proroga tecnica per un periodo massimo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del 

D.Lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che l’importo del servizio per il periodo di 12 mesi  ammonta a € 7.460,00, 

inclusi € 200,00 per oneri per la sicurezza, IVA esclusa;

4. di rinviare per il dettaglio dei prezzi applicati al preventivo acquisito al prot. IZSVe n.  

4207/2023; 

5. di procedere, dopo la verifica del possesso dei requisiti, alla stipulazione del contratto 

mediante  stipula  della  trattativa  nel  MEPA,  senza  attendere  il  decorso  del  termine 

dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, ricorrendo la deroga prevista 

al comma 10, lettere a) e b) del medesimo articolo;

6. di assegnare per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto un termine di 10 giorni naturali  

e  consecutivi,  decorrenti  dalla  richiesta  d’intervento  di  volta  in  volta  effettuata  dal 

Direttore dell’esecuzione del contratto, con facoltà per l’Istituto di applicare una penale di 

€ 50,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe  –  Determinazione  del  Dirigente  della  S.S. Gestione  manutenzioni  infrastrutturali  ed 

impiantistiche

7. di prevedere che il pagamento di ciascun  intervento  sia effettuato previa verifica della 

regolare esecuzione dello stesso da parte del Direttore dell’esecuzione del contratto;

8. di dare atto che, nella fase di affidamento, la funzione di referente per le attività di gara è 

stata svolta dalla dott.ssa Martina Coppetta Calzavara e le attività di supporto al RUP 

sono state eseguite dal geom. Michele Gaspari in qualità di referente tecnico e dal  dott. 

Mauro Bergamin in qualità di referente per la parte economica e di budget;

9. di dare atto che, nella fase di esecuzione, il Direttore dell’esecuzione del contratto sarà il 

geom. Michele Gaspari e le attività di supporto al RUP saranno eseguite dalla  dott.ssa 

Martina  Coppetta  Calzavara in  qualità  di  referente  amministrativo  e  dal  dott.  Mauro 

Bergamin in qualità di referente per la parte economica e di budget;

10. di accantonare nel fondo per gli incentivi di cui all’art. 8 del Regolamento “Disciplina 

per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del  

D.Lgs. n. 50/2016”, € 160,00, pari al 2% dell’importo a base di gara;

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, commi 9 e 10, del suddetto Regolamento, gli incentivi 

relativi alle opzioni di  prosecuzione e proroga  tecnica  saranno accantonati al momento 

dell’eventuale  attivazione  delle  opzioni  medesime,  dandone  evidenza nei  relativi 

provvedimenti;

12. di imputare la spesa per l’esecuzione del  servizio per un periodo di 12 mesi, pari a € 

9.101,20 con IVA al 22% inclusa, alla voce di budget 410040380 /TEC /MAN AREE 

VERDI, anni 2023 – 2024;

13. di dare atto che la copertura economico-finanziaria della spesa per la  prosecuzione del 

servizio  per  ulteriori  24  mesi  e  per  la  proroga  tecnica  sarà  verificata  in  occasione 

dell’eventuale attivazione di tali opzioni e attestata nei relativi provvedimenti.

Dirigente S.S. Gestione manutenzioni

infrastrutturali ed impiantistiche

Ing. Corrado Benetollo

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  183                del    19/05/2023

OGGETTO: Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto,

previo confronto concorrenziale, ai sensi dell`art. 1, commi 1, 2 -

lett. a) e 3, della Legge n. 120/2020, del servizio di manutenzione

delle  aree  verdi  della  sede  centrale  dell`IZSVe  alla  ditta  Delta

Verde di Chinello Marco. CIG: ZED3B05C4A.     

Pubblicata dal 24/05/2023 al 08/06/2023

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 

Fagan Valeria

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Ing. Corrado Benetollo -    Servizio Tecnico 

Ing. Corrado Benetollo -    S.S. Servizio gestione manutenzioni infrastrutturali ed impiantistiche

Fagan Valeria -    Gestione Atti

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


